
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 993 del 31-12-2018  Pagina 1

Reg. Generale N. 993

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
FINANZIARIO

N. 63 del 31-12-2018

OGGETTO:AFFIDAMENTO SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO ALLA DITTA AON
SPA, NELLE MORE DELL'ESPLETAMENTO DELLA SPECIFICA GARA DI APPALTO, FINO
ALLA DATA DI STIPULA DEL NUOVO CONTRATTO. PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trentuno del mese di dicembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 993 del 31-12-2018  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ECONOMICO-FINANZIARIO

PREMESSO che:

con determinazione n. 03/31 del 22/12/2014 ad oggetto "Affidamento servizio di brokeraggio�

assicurativo fino al 31/12/2018: aggiudicazione definitiva", in seguito ad un'apposita procedura

negoziata, il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo è stato affidato alla società AON SPA per

un periodo di anni quattro;

in data 05/03/2015 è stato sottoscritto il contratto per l'affidamento del servizio di brokeraggio�

assicurativo (Rep. 48), con valenza fino al 31/12/2018;

RICHIAMATA, inoltre, la delibera della Giunta Comunale n. 42 del 30/03/2018, di prima approvazione del

PEG e del piano degli obiettivi per il triennio 2018/2020, nella quale sono state previste le somme necessarie

per il pagamento delle polizze assicurative in essere;

RILEVATO, dunque, anche in vista della suddetta prossima scadenza del contratto di brokeraggio oggi

vigente, di dover procedere ad un nuovo affidamento dell'incarico per lo svolgimento del servizio in discorso;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 17.09.2018, esecutiva come per legge, ad oggetto:

“Affidamento servizio di brokeraggio assicurativo fino al 31/12/2023. Provvedimenti”, con la quale è stato

disposto quanto segue:

……omissis……;1)

DI FORNIRE, al competente Servizio Finanziario, per l'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo del comune di2)

Montegiorgio, le direttive che seguono:

servizio da affidare all'esterno per un  periodo con scadenza non oltre il 31/12/2023;A.

attivazione di procedura selettiva rivolgendosi al "mercato", ispirata a principi di trasparenza ed efficienza dell'azioneB.

amministrativa, il tutto anche al fine di poter acquisire una proposta di assistenza il più possibile vantaggiosa per questa

amministrazione.

DI DARE ATTO che il responsabile dei procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente deliberato, anche ai sensi e per3)

gli effetti della legge n. 241/1990 e successive integrazioni, risulta essere il Funzionario Responsabile del Servizio Economico-

Finanziario di questo Comune il quale, provvederà, tra l'altro, per quanto di propria competenza, all'adozione e/o alla promozione

dei relativi e necessari atti amministrativi.

TENUTO CONTO della determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 912 dell’11/12/2018 (n.

57 del Registro di Settore), ad oggetto “Affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo fino al

31/12/2023. CIG: Z8E25E7361. Provvedimenti”, con la quale è stata indetta idonea procedura selettiva

negoziata, per la scelta del migliore contraente cui affidare il servizio fino al 31/12/2023;

RITENUTO di continuare ad avvalersi del qualificato servizio sopra citato, tra gli altri, per i seguenti motivi:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 993 del 31-12-2018  Pagina 3

la gestione delle polizze assicurative dell'Ente è una attività che richiede una particolare specializzazione�

e competenza professionale  e  necessita  di  conoscenze  e  competenze  eccedenti  quelle  ordinarie

disponibili in organico, che solo ditte specializzate nel settore possono assicurare;

per questo Comune la gestione dei rischi assicurativi rappresenta un elemento di criticità, non essendo�

disponibili, in organico, professionalità con competenze tali da poter verificare la convenienza economica

dei contratti, l'esaustività e  la correttezza degli stessi, la completezza delle polizze in ordine alle

condizioni contrattuali, il monitoraggio dell'andamento dei sinistri e la relativa gestione;

l'affidamento del servizio in oggetto a soggetto specializzato è sempre più indispensabile per una�

Pubblica Amministrazione, in quanto consente l'individuazione di prodotti assicurativi con garanzia di

massima coerenza con le esigenze dell'Ente e di affidabilità, permette di avvalersi dell'esperienza di

specialisti in grado di gestire la complessità delle problematiche inerenti la determinazione del contenuto

di polizze atte ad assicurare l'ottimale copertura di ogni possibile rischio, considerata, oltretutto, la

varietà delle polizze offerte dal mercato assicurativo;

l'attività di che trattasi, del resto, non rientra fra i compiti di istituto dell'Ente Pubblico, in quanto – giusta�

sentenza  del  TAR  Piemonte  –  Sez.  II  -  n.  194  del  13.03.1989  -    la  stipulazione  di  contratti  di

assicurazione e l'attività ad essi connessa è attività che la P.A. pone in essere nell'esercizio di poteri di

diritto privato, per cui non può essere negata la possibilità di ricorrere a strutture specializzate – in

conformità al D.Lgs. n. 209 del 07.09.2005 – il cui compito è di assistere l'Amministrazione assicurata

nella determinazione dei contratti, nella gestione ed esecuzione degli stessi, nonché nella gestione dei

sinistri;

il  broker  è  la  figura  alla  quale  la  legge  demanda  lo  svolgimento  di  attività  di  assistenza  nella�

determinazione  del  contenuto  dei  contratti,  collaborando  successivamente  alla  loro  esecuzione  e

gestione, infatti, in base all'art. 106 del D.Lgs. n. 209 del 07/09/2005 e s.m.i., l'attività di intermediazione

assicurativa viene qualificata come il "presentare o proporre prodotti assicurativi ..... o nel prestare

assistenza e consulenza finalizzate a tale attività e, se previsto dall'incarico intermediativo, nella

conclusione  dei contratti ovvero nella collaborazione alla gestione o all'esecuzione, segnatamente in caso

di sinistri, dei contratti stipulati";

l'attività del broker consente la realizzazione di economie, certezza di rapporti e sicurezza di effettiva�

copertura dei rischi, ai quali i Comuni sono particolarmente soggetti, permettendo agli stessi Enti di

operare in maniera corretta ed efficace, prevenendo disservizi, di risolvere in tempi brevi tutte le

problematiche correlate e di adempiere a tutte le incombenze di legge;

il broker, grazie alla conoscenza del mercato assicurativo, è in grado di valutare e studiare le peculiari�

necessità dell'Ente e di sottoporre le migliori formule assicurative, sia dal punto di vista funzionale, che

economico ed a tutela degli interessi del Comune, di assistere il medesimo nella predisposizione della

documentazione di gara per  l'aggiudicazione dei contratti assicurativi, nella gestione degli stessi contratti

e nella trattazione degli eventuali sinistri e di costituirsi quale unico interlocutore per il Comune in ordine

alle problematiche inerenti i contratti assicurativi e gli eventuali sinistri;

TENUTO CONTO:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 993 del 31-12-2018  Pagina 4

• che consolidate linee interpretative, elaborate dalla giurisprudenza e dall'Autorità di vigilanza sui

contratti pubblici, hanno evidenziato la piena legittimità del ricorso, da parte delle amministrazioni

pubbliche, ai broker assicurativi;

• che il ricorso all'attività del broker assicurativo, peraltro, è stato configurato, dalla stessa

giurisprudenza e dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, come appalto di servizi;

VERIFICATO che, allo stato attuale, non sono attive convenzioni CONSIP relative al servizio richiesto, né

convenzioni relative a servizi comparabili e che, dunque, non si può procedere mediante ricorso alla

predetta centrale di acquisto, né, per gli stessi motivi, mediante il ricorso al M.E.P.A., risultando,

conseguentemente, possibile procedere in modo autonomo;

RITENUTO, quindi, di procedere ad autonomo affidamento diretto, nelle more dell’espletamento delle

procedure di gara, del suddetto servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo, provvedendo, allo scopo,

ad individuare il broker attualmente in carica AON SPA;

PRECISATO che, comunque, il servizio non comporta, per il Comune di Montegiorgio, alcun onere

finanziario diretto, in quanto le prestazioni del Broker sono remunerate tramite provvigione corrisposta dalle

Compagnie

VISTO l'articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che prescrive l'adozione di apposita preventiva

determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il

suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle

vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed oggetto: “Codice dei contratti pubblici”;

VISTA la L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, pubblicato nella G.U. n. 227 del 28/09/2000, recante “Testo unico

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

VISTO e richiamato il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, pubblicato nella G.U. n. 172 del 26/07/2011, recante

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, con particolare

riferimento ai principi contabili applicati ivi allegati;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, pubblicato nella G.U. n. 106 del 09/05/2001, recante “Norme

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 993 del 31-12-2018  Pagina 5

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001 che testualmente recita “1. Gli organi di governo

esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed

adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni, e verificano la rispondenza dei risultati

dell'attività amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti. Ad essi spettano, in particolare: a)  le

decisioni in materia di atti normativi e l'adozione dei relativi atti di indirizzo interpretativo ed applicativo; b)  la

definizione di obiettivi, priorità, piani, programmi e direttive generali per l'azione amministrativa e per la

gestione; c)  la individuazione delle risorse umane, materiali ed economico-finanziarie da destinare alle

diverse finalità e la loro ripartizione tra gli uffici di livello dirigenziale generale; d)  la definizione dei criteri

generali in materia di ausili finanziari a terzi e di determinazione di tariffe, canoni e analoghi oneri a carico di

terzi; e)  le nomine, designazioni ed atti analoghi ad essi attribuiti da specifiche disposizioni; f)  le richieste di

pareri alle autorità amministrative indipendenti ed al Consiglio di Stato; g)  gli altri atti indicati dal presente

decreto. 2.  Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che

impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi

sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati. 3.  Le

attribuzioni dei dirigenti indicate dal comma 2 possono essere derogate soltanto espressamente e ad opera

di specifiche disposizioni legislative” 4. Le amministrazioni pubbliche i cui organi di vertice non siano

direttamente o indirettamente espressione di rappresentanza politica, adeguano i propri ordinamenti al

principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e gestione dall'altro. A tali

amministrazioni è fatto divieto di istituire uffici di diretta collaborazione, posti alle dirette dipendenze

dell'organo di vertice dell'ente”;

VISTO e richiamato lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 30 del

09/05/1996 e n. 32 del 30/05/1996, come modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale

n. 29 del 28/06/2010;

VISTO e richiamato il Regolamento comunale per la disciplina e l’attuazione dei controlli interni, approvato

con delibera del Consiglio Comunale n. 2 del 10/01/2013, eseguibile nei modi di legge;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, nei comuni privi di personale di

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97,

comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a

ogni diversa disposizione;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 dell’1/12/2018 ad oggetto “Nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi

con attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di posizione e di

risultato per il periodo 01/12/2018 – 31/05/2019” con il quale si attribuiscono, al sottoscritto, le funzioni

dirigenziali del Servizio Economico – Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n.

267/2000;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 993 del 31-12-2018  Pagina 6

RITENUTA la propria legittima competenza per l'assunzione del presente provvedimento, configurandosi lo

stesso quale atto di gestione amministrativa;

DETERMINA

DI RICHIAMARE ed approvare la premessa che precede, dichiarandola quale parte integrante e1)

sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi

dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

DI AFFIDARE, per quanto in premessa esposto e motivato ed in applicazione, tra l'altro, delle normative2)

in narrativa citate, il servizio di brokeraggio assicurativo, da espletare a favore del Comune di

Montegiorgio per il periodo dall’1/01/2019 alla di stipulazione del contratto, nelle more della definizione

della gara indetta con la citata determinazione n. 912/2008, all’attuale broker AON SPA, con sede in

Milano, Via Andrea Ponti, 8/10.

DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il presente3)

provvedimento costituisce specifica determinazione a contrattare.

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.4)

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua pubblicazione nel5)

sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 18

giugno 2009, n. 69.

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9,6)

del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.

DI DARE ATTO che, a norma dell’art. 5 della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento è il dott.7)

Andrea Piergentili, Responsabile del Servizio Economico-Finanziario di questo Ente, cui potranno

essere richiesti chiarimenti, anche a mezzo telefono.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 993 del 31-12-2018  Pagina 7

  F.to Dott. PIERGENTILI ANDREA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 993 del 31-12-2018  Pagina 8

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 31-12-2018
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 03-06-2019                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 03-06-2019 al 18-06-2019    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 984   ,  senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott. ANDREA PIERGENTILI


